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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения программы 
1.1. Дисциплина «Практикум по таможенным платежам» обеспечивает овладение 

следующими компетенциями: 
Код 

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код компонента 

компетенции 

Наименование 

компонента компетенции 

ПКс-2 Способен оформлять 

документы, 

сопровождающие 

принятие решения о 

проведении 

таможенного контроля 

и отражающие 

результаты 

таможенного контроля. 

ПКс-2.1 Способен владеть 

навыками оформления 

документов таможенного 

контроля таможенной 

стоимости и навыками 

оформления документов, 

сопровождающих 

принятие решения о 

проведении таможенного 

контроля таможенных 

платежей при 

перемещении отдельных 

категорий товаров и 

отражающие результаты 

таможенного контроля 

ПКо ОС-5 Способен исчислять 

таможенные платежи, а 

также иные виды 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы, 

осуществлять их 

администрирование 

ПКо ОС-5.2 Способен определять 

структуру и величину 

базы для исчисления, 

виды, источники и 

величину ставки согласно 

действующему 

законодательству ЕАЭС и 

РФ, суммы, подлежащие 

уплате в отношении 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы. 

Определяет плательщика 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы. 

Определяет условия 

возникновения и 

прекращения обязанности 
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по уплате у плательщика 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы. 

Демонстрирует умение 

осуществлять контроль за 

полнотой и 

своевременностью уплаты 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы, 

поступления указанных 

сумм на счет таможенного 

органа в Федеральном 

казначействе. 

Демонстрирует знания 

видов таможенных 

платежей и правовые 

основы их применения, 

правовые основы 

введения и порядок 

уплаты специальных, 

антидемпинговых и 

компенсационных 

пошлин. Демонстрирует 

навыки исчисления 

таможенных платежей, 

применения ставок и 

курсов валют 

 

 
1.2. В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 

ОТФ/ТФ 

(при наличии 

профстандарта)/ 

профессиональные 

действия 

Код компонента 

компетенции 
Результаты обучения 
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ОТФ/ТФ 

(при наличии 

профстандарта)/ 

профессиональные 

действия 

Код компонента 

компетенции 
Результаты обучения 

  Проверка полноты 

исчисления 

таможенных платежей 

при осуществлении 

таможенных 

операций, связанных с 

заполнением 

таможенной 

декларации 

                            

ПКс-2.1 

 

ПКо ОС-5.2 

 

 

на уровне знаний:  

Знает положения таможенного 

законодательства, регламентирующие 

порядок исчисления подлежащих уплате 

таможенных платежей  

на уровне умений:         

     исчисляет таможенные платежи и 

контролирует исчисление таможенных 

платежей в отношении товаров, помещаемых 

под различные таможенные процедуры                                        

 

на уровне навыков:                

Заполняет графу 47 декларации на товары, 

помещаемые под различные таможенные 

процедуры  

 
2. Объем и место дисциплины в структуре ОП ВО 

Объем дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетные единицы или 72 

академических часов. 

Дисциплина реализуется с применением дистанционных образовательных 

технологий (далее – ДОТ). 

 

Для очной формы: 

Вид работы Трудоемкость 

в акад. часах/астр часах 

 

Общая трудоемкость 72/54 

Контактная работа с преподавателем 40/30 

Лекции 18/13,5 

Практические занятия 22/16,5 

Лабораторные занятия 0 

Самостоятельная работа 32/24 

Консультация  

Контроль 0 

Формы текущего контроля тестирование, доклад, 

решение задач 

Форма промежуточной аттестации Зачёт  

 

Для заочной формы: 

Вид работы Трудоемкость 

в акад. часах/астр часах 
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Общая трудоемкость 72/54 

Контактная работа с преподавателем 12/9 

Лекции 4/3 

Практические занятия 8/6 

Лабораторные занятия 0 

Самостоятельная работа 56/42 

Консультация  

Контроль 4/3 

Формы текущего контроля тестирование, доклад, 

решение задач 

Форма промежуточной аттестации Зачёт  

 

Место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 

Дисциплина «Практикум по таможенным платежам» включена в состав дисциплин 

вариативной части профессионального цикла учебного плана подготовки специалистов по 

специальности «Таможенное дело». 

Дисциплина реализуется по очной форме в 7 семестре по заочной форме в 10 

семестре 

Содержание курса является основой для дальнейшего изучения дисциплин 

«Деятельность юридических лиц в сфере таможенного дела», «Управление рисками в 

таможенном деле». Форма промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом – 

зачет 

Дисциплина реализуется с частичным применением дистанционных 

образовательных технологий (далее – ДОТ). 

Доступ к системе дистанционных образовательных технологий осуществляется 

каждым обучающимся самостоятельно с любого устройства на портале: 

https://lms.ranepa.ru. Пароль и логин к личному кабинету / профилю предоставляется 

студенту в деканате. 

 

3. Содержание и структура дисциплины (модуля) 

Очная форма обучения 

№ 

п/

п 

 

 

Наименование тем 

(разделов) 

 

 

 

Всего 

Объем дисциплины, час   

Форма 

текущего  

контроля 

успеваемос

ти**, 

промежуто

чной 

аттестаци

и*** 

Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных занятий 

СР 

Л/ 

ДОТ 

ЛР/ 

ДОТ 

ПЗ/ 

ДОТ 

КСР 

1 Тема 1. Применение 

таможенных платежей в 

отношении товаров, 

ввозимых на 

таможенную территорию 

ЕАЭС, в таможенной 

процедуре выпуска для 

внутреннего потребления 

16 4 0 6/2 0 6 Т/Д/РЗ 
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2 Тема 2. Применение 

таможенных платежей в 

отношении товаров, 

вывозимых с таможенной 

территории ЕАЭС, в 

таможенной процедуре 

экспорта  

14 4 0 4 0 6 Т/Д/РЗ 

3 Тема 3. Применение 

таможенных платежей в 

таможенных процедурах 

переработки 

17 4 0 6/4 0 7 Т/Д/РЗ 

4 Тема 4. Применение 

таможенных платежей в 

таможенных процедурах 

временный ввоз (допуск 

и временный вывоз 

15 4 0 4/2 0 7 Т/Д/РЗ 

5 Тема 5. Таможенные 

платежи в иных 

таможенных процедурах 

10 2 0 2/2 0 6 Т/Д/РЗ 

Промежуточная аттестация   Зачет  

 Всего: 72 18  22/10  32  

 

Заочная форма обучения 

№ 

п/п 

 

Наименование тем 

(разделов) 

 

Объем дисциплины, час. Форма 

текущего  

контроля 

успеваемости

** 

промежуточн

ой 

аттестации 

 

Всего Контактная работа обучающихся 

с преподавателем 

по видам учебных занятий 

СР 

 

Л/ ДОТ ЛР/ 

ДОТ 

ПЗ/ ДОТ КСР 

 Тема 1. Применение 

таможенных платежей 

в отношении товаров, 

ввозимых на 

таможенную 

территорию ЕАЭС, в 

таможенной процедуре  

выпуска для 

внутреннего 

потребления 

16 2 0 4/4 0 12 Т/Д/РЗ 

 Тема 2. Применение 

таможенных платежей 

в отношении товаров, 

вывозимых с 

таможенной 

территории ЕАЭС, в 

таможенной процедуре 

13 1 0 2/2 0 11 Т/Д/РЗ 
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Примечание: 

* – не входит в общий объем нагрузки; 

** – разработчик указывает необходимые формы текущего контроля 

успеваемости: тестирование (Т), доклад (Д), решение задач (РЗ) . 

 
3.2. Содержание дисциплины 

Тема 1. Применение таможенных платежей в отношении товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС, в таможенной процедуре  выпуска для внутреннего 

потребления 

Возникновение, прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Сроки уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов. 

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате 

антидемпинговых, компенсационных и специальных пошлин. 

Особенности возникновения и прекращения обязанности по уплате таможенных 

платежей, исчисления таможенных платежей при подаче декларации на товары в 

отношении товаров, выпущенных до подачи декларации на товары.  

Порядок применения ввозных таможенных пошлин, НДС и акцизов к товарам, 

происходящим из стран дальнего зарубежья, государств-участников зоны свободной 

торговли. Применение таможенных платежей в зависимости от особенностей 

перемещения товаров. 

Применение антидемпинговых, компенсационных и специальных пошлин при 

ввозе товаров в таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления. 

Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов в процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления». 

Условия предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе товаров 

в качестве безвозмездной помощи (содействия). 

Условия предоставления льгот по уплате таможенных пошлин и налогов в 

отношении товаров, ввозимых для включения в уставный капитал организаций, а также по 

соглашениям о разделе продукции.  

экспорта  

 Тема 3. Применение 

таможенных платежей 

в таможенных 

процедурах 

переработки 

11 0 0  0 11 Т/Д/РЗ 

 Тема 4. Применение 

таможенных платежей 

в таможенных 

процедурах временный 

ввоз (допуск и 

временный вывоз 

13 1 0 2/2 0 11 Т/Д/РЗ 

 Тема 5. Таможенные 

платежи в иных 

таможенных 

процедурах 

11 0 0 0 0 11 Т/Д/РЗ 

Промежуточная  

аттестация 
4      Зачет  

 

Всего: 
72 4/0 0 8/8  56  
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Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в отношении: 

- гражданских пассажирских самолетов;  

- продукции морского промысла судов, арендованных (зафрахтованных) 

юридическими лицами и (или) физическими лицами государств членов-ЕАЭС; 

- плавучих судов, регистрируемых в международных реестрах судов; 

- авиационных двигателей, запасных частей и оборудования, необходимых для 

ремонта и (или) технического обслуживания гражданских пассажирских самолетов и 

(или) авиационных двигателей к ним; 

- медицинских товаров; 

- технологического оборудования. 

 

 

Тема 2. Применение таможенных платежей в отношении товаров, вывозимых с 

таможенной территории ЕАЭС, в таможенной процедуре экспорт 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 

пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

экспорта. Сроки уплаты вывозных таможенных пошлин 

Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в 

соответствии с таможенной процедурой экспорт. Порядок применения вывозных 

таможенных пошлин при вывозе товаров с территории Российской Федерации: 

номенклатура товаров, облагаемых вывозными пошлинами, виды ставок пошлин, порядок 

определения таможенной стоимости, льготы по уплате таможенных пошлин.  

Порядок начисления таможенных сборов за таможенные операции и вывозных 

таможенных пошлин в декларации на товары.  

Порядок начисления и уплаты вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров с 

территории РФ трубопроводным транспортом. 

 

 

 

Тема 3. Применение таможенных платежей в таможенных процедурах переработки 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории. Сроки уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов. Размер ввозных таможенных пошлин, налогов, 

подлежащих уплате. Начисление процентов на суммы таможенных платежей. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления. Сроки уплаты 

ввозных таможенных пошлин. Особенности помещения продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления при завершении действия 

таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления. Особенности 

помещения иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления при завершении действия 

таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и 

срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории. Сроки уплаты вывозных 

таможенных пошлин. Размер вывозных таможенных пошлины, подлежащих уплате.  

Особенности помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. Особенности помещения товаров, помещенных под 
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таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, под таможенную 

процедуру экспорта. 

 

 

Тема 4. Применение таможенных платежей в таможенных процедурах временный 

ввоз (допуск) и временный вывоз 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и 

срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру временного вывоза. Особенности помещения временно вывезенных товаров 

под таможенную процедуру экспорта. 

Временный ввоз с полным (условным) освобождением от уплаты таможенных пошлин и 

налогов: условия, срок, перечень товаров.  

Временный ввоз товаров с частичным (условным) освобождением от уплаты таможенных 

пошлин и налогов. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

временном ввозе с частичным освобождением. 

Порядок начисления таможенных платежей в декларации на товары при временном ввозе 

товаров. 

Обеспечение уплаты таможенных платежей при временном ввозе. 

Применение таможенных платежей при изменении таможенной процедуры «Временный 

ввоз» на таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего потребления» 

 

Тема 5. Таможенные платежи в иных таможенных процедурах 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру реэкспорта. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов. Возврат сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещенных под 

таможенную процедуру реэкспорта. 

Обеспечение уплаты таможенных платежей в процедуре «Реэкспорт». 

Применение таможенных сборов, таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в процедуре таможенного транзита, а также 

обеспечения исполнения обязанности по их уплате.  

 

Содержание таможенной процедуры реимпорта и условия его предоставления. 

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин и 

налогов, сроки их уплаты в данной процедуре. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке начисления ввозных таможенных пошлин и 

налогов, подлежащих возврату плательщиком в доход бюджета в процедуре реимпорта. 

Порядок и условия возврата ранее уплаченной вывозной таможенной пошлины.  

Порядок применения таможенных платежей к товарам, помещаемым под 

процедуру уничтожения. Таможенное декларирование отходов, полученных в результате 

такого уничтожения. 

Порядок применения таможенных платежей в процедуре отказа от товара в пользу 

государства. 

Содержание процедуры «Беспошлинная торговля» и условия помещения товаров 

под данную процедуру. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру беспошлинной торговли. Сроки уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых 
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(помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита. Сроки уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов при недоставке иностранных товаров в установленное 

таможенным органом место доставки, размер ввозных таможенных пошлин, налогов. 

 
4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся  

 

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации:  

Тестирование (Т): осуществляется с использованием опросника, содержащего варианты 

ответов; 

Решение задач (РЗ): задачи решаются на персональном компьютере и в письменном виде. 

На персональном компьютере в обязательном порядке заполняется таможенная 

декларация в электронном виде.  

Доклад – Д.  

Зачет (Зач): Устный опрос по зачетным билетам 
 

4.1. В ходе реализации дисциплины «Практикум по таможенным платежам» 

используются следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

Тема (раздел) Формы (методы)  

текущего 

контроля 

успеваемости 
Тема 1. Применение таможенных платежей в отношении товаров, ввозимых 

на таможенную территорию ЕАЭС, в таможенной процедуре  выпуска для 

внутреннего потребления 

Т/Д/РЗ 

Тема 2. Применение таможенных платежей в отношении товаров, 

вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, в таможенной процедуре 

экспорта  

Т/Д/РЗ 

Тема 3. Применение таможенных платежей в таможенных процедурах 

переработки 
Т/Д/РЗ 

Тема 4. Применение таможенных платежей в таможенных процедурах 

временный ввоз (допуск и временный вывоз 
Т/Д/РЗ 

Тема 5. Таможенные платежи в иных таможенных процедурах Т/Д/РЗ 

 

 

4.2.Типовые материалы текущего контроля успеваемости обучающихся  

Полный перечень типовых оценочных материалов находится в фонде оценочных 

средств по дисциплине. 

Типовые оценочные материалы 

1. Примерные темы докладов: 

1) Особенности совершения таможенных операций, исчисления и уплаты 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, перемещаемых в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде.  

2) Уплата таможенных пошлин, налогов и применение обеспечения их уплаты 

при предварительном декларировании товаров. 

3) Порядок исчисления и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов 

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, при выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

4) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции  

5) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении - гражданских пассажирских самолетов;  
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6) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении  продукции морского промысла судов, арендованных (зафрахтованных) 

юридическими лицами и (или) физическими лицами государств членов-ЕАЭС; 

7) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении  плавучих судов, регистрируемых в международных реестрах судов; 

8) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении  авиационных двигателей, запасных частей и оборудования, необходимых для 

ремонта и (или) технического обслуживания гражданских пассажирских самолетов и 

(или) авиационных двигателей к ним; 

9) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении  медицинских товаров; 

10) Порядок применения льгот по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, перемещаемых по соглашениям о разделе продукции, а также в 

отношении  технологического оборудования. 

11) Порядок ввоза товаров гуманитарной помощи, порядок применения 

таможенных платежей к таким товарам. Порядок ввоза товаров технической помощи, 

порядок применения таможенных платежей к таким товарам.  

12) Порядок и условия предоставления освобождений от уплаты пошлин и 

налогов в отношении товаров, ввозимых в качестве вклада в уставный капитал 

организаций. 

13) Порядок исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС трубопроводным транспортом в 

процедуре «Экспорт» 

14) Особенности применения таможенных пошлин, налогов при завершении 

процедуры переработки на таможенной территории выпуском продуктов переработки для 

внутреннего потребления. 

15) 4. Порядок применения таможенных платежей при помещении ввезенных 

товаров под процедуру переработки для внутреннего потребления. 

16) 5. Порядок применения таможенных платежей при завершении таможенной 

процедуры переработки для внутреннего потребления. 

17) Особенности и порядок применения таможенных платежей при завершении 

процедуры переработки вне таможенной территории. 

18) Порядок применения таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза 

19) Временный ввоз товаров без уплаты таможенных пошлин и налогов: условия, 

срок, перечень товаров. Порядок начисления таможенных платежей в таможенной 

декларации при временном ввозе товаров. 

20) Временный ввоз товаров с частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 

Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при временном ввозе с 

частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 

21) Особенности помещения временно вывезенных товаров под таможенную 

процедуру экспорта 

22) Порядок применения таможенных платежей в процедуре “Временный вывоз”. 

23) Применение таможенных платежей при изменении таможенной процедуры 

«Временный ввоз» на выпуск для внутреннего потребления.  

24) Порядок начисления и уплаты процентов за период временного ввоза товаров. 

25) Порядок применения таможенных платежей в процедуре «Реэкспорт». 
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26) 5. Порядок применения таможенных пошлин, налогов в процедуре 

уничтожения. 

27) 6. Применение таможенных сборов за таможенные операции в процедуре 

уничтожения. 

28) Порядок применения таможенных пошлин, налогов в процедуре 

«Беспошлинная торговля». Особенности обеспечения уплаты таможенных платежей в 

данной процедуре. 

29) Порядок применения таможенных пошлин в процедуре временного 

«Временный вывоз». Особенности применения таможенных пошлин при завершении 

данной процедуры экспортом товаров.   

30) Применение обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита. Применение в данной процедуре таможенных сборов за таможенное 

сопровождение. 

31) Применение таможенных платежей при в случае невывоза с таможенной 

территории Союза иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта, до истечения установленного срока (а также если такое обстоятельство 

наступило в отношении продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории) 

32) Как исчисляются ввозные таможенные пошлины, налоги в случае невывоза 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта, в отношении 

продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории. 

33) Применение таможенных платежей при помещении под таможенную 

процедуру реэкспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения 

условий внешнеторговой сделки 

 

2. Примеры заданий: 

Задача 1.  

Российской организацией, производящей строительные материалы, из Германии ввозит 

стенд иностранного производства для демонстрации на своих производственных 

площадях образцов готовой продукции с целью их продажи. 

Дата подачи таможенной декларации – 20.05.2023. Срок обратного вывоза -

30.07.2023.Таможенная стоимость стенда 250 тыс.руб. Ставка ввозной таможенной 

пошлины- 10%. Ставка НДС – 20%. 

По истечении установленного срока товар помещен под таможенную процедуру 

реэкспорта. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении данного товара. 

 

Задача 2.  

На территорию Российской Федерации из Швейцарии ввозится ароматизатор табака 

«Дайм». Объемное содержание спирта – 57%. Всего 1800л. Таможенная стоимость –  

300 тыс. руб.  Ставка ввозной таможенной пошлины- 10%, ставка акциза- 162 руб. /л  

безводного спирта. Ставка НДС –20%. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара. 

 

Задача 3.  

По договору купли продажи из Финляндии на таможенную территорию Союза ввозится 

пиво в бутылках «Лапин Килта» ( код ТН ВЭД 2203 000 10 0)  

- крепостью 5,2%. 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33л 
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- крепостью 7%. 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33л. Страна происхождения пива и 

страна отправления – Финляндия. 

Таможенная стоимость – 215 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины- 0,6 евро/л. 

курс валюты 70 руб./евро. Ставка акциза- 1,91 руб. /л. Ставка НДС – 20%. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара. 

 

Задача 4.  

Автомобиль ( код ТН ВЭД 8703231910) вывозятся на переработку ( замена двигателя) в 

Германию. Таможенная стоимость данного автомобиля составляет 270 тыс. руб., объем 

двигателя – 1584 куб. см., мощность – 74 кВт. 

Ставка ввозной таможенной пошлины в отношении  товара (автомобиля)  и в отношении 

продукта переработки(автомобиля) составляет 25%, но  не менее 1,25 евро/ куб.см. Курс 

евро на дату вывоза товара составила 83 руб./ евро. Курс на дату ввоза продукта 

переработки -  85 руб./евро. 

Ставка акциза в отношении вывозимого на переработку и ввозимого после переработки 

автомобиля составляет 16,5 руб. за 0,75 кВт. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении товара, помещенного 

под таможенную процедуру переработка вне таможенной территории, а также продукта 

переработки. 

 

Задача 5.  

В РФ ввозится технологическое оборудование в качестве вклада в уставный капитал, 

произведенные в Китае, 10 штук стоимостью 1000 долларов США каждый. Начислить 

таможенные платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары. 

 

Задача 6.  

 

В РФ ввозится мука пшеничная 1000 тонн, произведенная в Канаде и заявленная в 

качестве гуманитарной помощи ( выписка из протокола Комиссии представлена). 

Объяснить порядок применения таможенных платежей. 

 

Задача 7.  

 

Из Италии по договору переработки   ввозится  товар и помещается под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории. Таможенная стоимость – 100 тыс.руб. 

Ставка ввозной таможенной пошлины в отношении  товара  -5%, ставка НДС -20%.  После 

завершения процесса переработки  продукты переработки помещаются под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Таможенная стоимость продуктов 

переработки - 500 тыс. руб. Ставка ввозной таможенной пошлины в отношении продукта 

переработки - 10%. Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи в отношении 

товара (при помещении под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории) и продуктов переработки, заполните графу 47. 

 

3.Примеры тестов 

1. Уплата таможенных и иных платежей  – это: 

обязанность декларанта; 

обязанность брокера; 

право таможенного органа; 

право и обязанность декларанта. 

 

2.Днем помещения товара под таможенную процедуру считается день: 

пересечения таможенной границы 
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выпуска товаров 

подачи таможенной декларации 

следующий, за днем выпуска товаров 

 

3. При освобождении от уплаты таможенных платежей обязанность подтверждения 

соблюдения условий таможенной процедуры  возлагается на: 

лицо, ответственное за уплату; 

таможенного представителя; 

лицо, которому товары переданы в пользование. 

декларанта. 

 

4. Таможенный орган вправе требовать гарантий соблюдения таможенной 

процедуры  в следующих случаях: 

при полном (условном) или частичном (условном) освобождении от уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

при освобождении от уплаты таможенных пошлин, налогов;   

при полном (условном) или частичном (условном)  и при освобождении от уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

в любых случаях. 

 

5. Таможенная процедура «Выпуск для внутреннего потребления» предполагает 

применение таможенных платежей в отношении товаров: 

перемещаемых через таможенную границу; 

ввозимых из стран дальнего зарубежья; 

вывозимых с территории РФ. 

ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза. 

 

9. При помещении товаров под таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего 

потребления» товары приобретают статус: 

находящихся в свободном обращении;  

условно выпущенных; 

находящихся в свободном обращении, условно выпущенных. 

товаров Таможенного союза, за исключением условно выпущенных. 

 

6. Обязанность подтверждения соблюдений условий помещения товаров под 

таможенную процедуру возлагается на: 

декларанта; 

сотрудника таможенного органа; 

владельца СВХ; 

перевозчика. 

 

 

 

9.Если товары помещаются под таможенные процедуры, не предусматривающие 

уплату таможенных пошлин, налогов: 

Таможенная стоимость товаров заявляется в декларации на товары без заполнения ДТС; 

Таможенная стоимость не заявляется и не определяется; 

Для заявления таможенной стоимости, используется произвольная форма. 

 

 

12. В таможенной процедуре  «Выпуск для внутреннего потребления» в отношении 

таможенных пошлин применяются: 
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тарифные преференции, 

тарифные льготы; 

налоговые и таможенные льготы; 

все указанные выше. 

 

13. При выпуске для внутреннего потребления технологического оборудования 

льготы по уплате НДС установлены: 

Таможенным кодексом Союза; 

законом РФ «О таможенном тарифе»; 

постановлением Правительства Республики Казахстан. 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 

14. Условия освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе товаров в 

качестве вклада иностранного инвестора в уставный фонд предприятия установлены: 

Таможенным кодексом; 

Налоговым кодексом; 

Решением Комиссии Таможенного союза; 

постановлением Правительства. 

 

16. При помещении товаров под таможенную процедуру  «Экспорт» подлежат уплате: 

акцизы; 

НДС; 

названные выше платежи. 

вывозные таможенные пошлины. 

 

17. При помещении товаров под таможенную процедуру  «Экспорт» обязанность по 

уплате таможенных пошлин возникает у декларанта : 

при помещении под таможенную процедуру 

с момента регистрации таможенной декларации 

до выпуска товаров 

при изменении таможенной процедуры 

 

18. Вывозные таможенные пошлины при помещении товаров под таможенную 

процедуру  «Экспорт» должны быть уплачены 

при помещении под таможенную процедуру 

в момент регистрации таможенной декларации 

до выпуска товаров 

до подачи декларации. 

 

19. При помещении товаров под таможенную процедуру  «Переработка на 

таможенной территории» в отношении ввозимых товаров таможенные пошлины и 

налоги применяются следующим образом: 

уплачиваются; 

освобождаются от уплаты; 

уплачиваются с последующим возвратом при вывозе продуктов переработки. 

условно освобождаются от уплаты. 

 

20. Вывозные пошлины к продуктам переработки на таможенной территории при их 

вывозе с таможенной территории применяются следующим образом: 

уплачиваются; 

не уплачиваются и (или) возвращаются; 

не применяются. 
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освобождаются от уплаты. 

 

21. В отношении остатков, полученных в результате переработки на таможенной 

территории и не заявленных к вывозу, не подлежат уплате: 

ввозные таможенные пошлины; 

акцизы; 

НДС; 

таможенные сборы за таможенное оформление. 

вывозные таможенные пошлины 

22. Верно ли утверждение о таможенной процедуре реэкспорта 

С сумм ввозных  таможенных пошлин, налогов уплачиваемых в случае невывоза в 

срок с таможенной территории Союза иностранных товаров (кроме продуктов 

переработки на таможенной территории), помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта,  подлежат уплате проценты. 

 

а) Верно 

б) Неверно 

23. Верно ли утверждение о таможенной процедуре реэкспорта 

С сумм ввозных  таможенных пошлин, налогов уплачиваемых в случае невывоза в 

срок с таможенной территории Союза продуктов переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории, помещенных под 

таможенную процедуру реэкспорта,  подлежат уплате проценты. 

а) Верно 

б) Неверно 

 

24. Верно ли утверждение о таможенной процедуре реэкспорта 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении ранее вывезенных с 

таможенной территории Союза товаров, в отношении которых применялась 

таможенная процедура переработки на таможенной территории. 

а) Верно 

б) Неверно 

 

25. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

- акциз уплачивается 

- предоставляется полное условное освобождение от уплаты акциза 

- предоставляется полное или частичное условное освобождение от уплаты 

акциза 

 

26. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

- НДС уплачивается 

- предоставляется полное условное освобождение от уплаты НДС 

- предоставляется полное или частичное условное освобождение от уплаты НДС 

 

27. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории  

- НДС уплачивается 

- предоставляется полное условное освобождение от уплаты НДС 

- предоставляется полное или частичное условное освобождение от уплаты НДС 

 

5.Оценочные материалы промежуточной аттестации по дисциплине 
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5.1 .Зачетпроводится с применением следующих методов (средств): 

 

устный опрос по зачетным билетам. В каждом билете не менее 2-х вопросов. Один вопрос 

теоретической направленности, второй – практической направленности.   

В ходе сдачи зачета студент решает задачу на расчет обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов, на расчет подлежащей уплате суммы таможенных пошлин, налогов, 

осуществляет расчет подлежащих возврату (зачету) сумм  таможенных платежей.  

 

5.2. Оценочные мтериалы промежуточной аттестации. 
 

Компонент 

компетенции 

Промежуточный/ключевой 

индикатор оценивания  

Критерий оценивания 

ПКс-2.1 

Способен 
владеть 
навыками 
оформления 
документов 
таможенного 
контроля 
таможенной 
стоимости и 
навыками 
оформления 
документов, 
сопровождающ
их принятие 
решения о 
проведении 
таможенного 
контроля 
таможенных 
платежей при 
перемещении 
отдельных 
категорий 
товаров и 
отражающие 
результаты 
таможенного 
контроля 

 

Владеет навыками оформления 
документов таможенного 
контроля таможенной стоимости и 
навыками оформления 
документов, сопровождающих 
принятие решения о проведении 
таможенного контроля 
таможенных платежей при 
перемещении отдельных 
категорий товаров и отражающие 
результаты таможенного контроля 

 

 

Обучающийся обнаружил 

всестороннее, систематическое 

и глубокое знание учебно-

программного материала, 

усвоил взаимосвязь основных 

понятий дисциплины в их 

значении для приобретаемой 

профессии – 40 баллов. 

ПКо ОС-5.2 

Способен 

определять 

структуру и 

величину базы 

для исчисления, 

виды, источники 

и величину 

Определяет структуру и величину 
базы для исчисления, виды, 
источники и величину ставки 
согласно действующему 
законодательству ЕАЭС и РФ, 
суммы, подлежащие уплате в 
отношении таможенных 
платежей, антидемпинговых, 

Обучающийся обнаружил 

всестороннее, систематическое 

и глубокое знание учебно-

программного материала, 

усвоил взаимосвязь основных 

понятий дисциплины в их 

значении для приобретаемой 

профессии – 40 баллов. 
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ставки согласно 

действующему 

законодательств

у ЕАЭС и РФ, 

суммы, 

подлежащие 

уплате в 

отношении 

таможенных 

платежей, 

антидемпинговы

х, специальных 

и 

компенсационн

ых пошлин, а 

также иных 

доходов, 

взимание 

которых 

возложено на 

таможенные 

органы. 

Определяет 

плательщика 

таможенных 

платежей, 

антидемпинговы

х, специальных 

и 

компенсационн

ых пошлин, а 

также иных 

доходов, 

взимание 

которых 

возложено на 

таможенные 

органы. 

Определяет 

условия 

возникновения и 

прекращения 

обязанности по 

уплате у 

плательщика 

таможенных 

платежей, 

антидемпинговы

х, специальных 

и 

компенсационн

ых пошлин, а 

специальных и компенсационных 
пошлин, а также иных доходов, 
взимание которых возложено на 
таможенные органы. Определяет 
плательщика таможенных 
платежей, антидемпинговых, 
специальных и компенсационных 
пошлин, а также иных доходов, 
взимание которых возложено на 
таможенные органы. Определяет 
условия возникновения и 
прекращения обязанности по 
уплате у плательщика таможенных 
платежей, антидемпинговых, 
специальных и компенсационных 
пошлин, а также иных доходов, 
взимание которых возложено на 
таможенные органы. 
Демонстрирует умение 
осуществлять контроль за 
полнотой и своевременностью 
уплаты таможенных платежей, 
антидемпинговых, специальных и 
компенсационных пошлин, а 
также иных доходов, взимание 
которых возложено на 
таможенные органы, поступления 
указанных сумм на счет 
таможенного органа в 
Федеральном казначействе. 
Демонстрирует знания видов 
таможенных платежей и правовые 
основы их применения, правовые 
основы введения и порядок 
уплаты специальных, 
антидемпинговых и 
компенсационных пошлин. 
Демонстрирует навыки 
исчисления таможенных 
платежей, применения ставок и 
курсов валют 
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также иных 

доходов, 

взимание 

которых 

возложено на 

таможенные 

органы. 

Демонстрирует 

умение 

осуществлять 

контроль за 

полнотой и 

своевременност

ью уплаты 

таможенных 

платежей, 

антидемпинговы

х, специальных 

и 

компенсационн

ых пошлин, а 

также иных 

доходов, 

взимание 

которых 

возложено на 

таможенные 

органы, 

поступления 

указанных сумм 

на счет 

таможенного 

органа в 

Федеральном 

казначействе. 

Демонстрирует 

знания видов 

таможенных 

платежей и 

правовые 

основы их 

применения, 

правовые 

основы 

введения и 

порядок уплаты 

специальных, 

антидемпинговы

х и 

компенсационн

ых пошлин. 

Демонстрирует 
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навыки 

исчисления 

таможенных 

платежей, 

применения 

ставок и курсов 

валют 

 

Типовые оценочные материалы промежуточной аттестации 

 

Рекомендуемые вопросы для подготовки к промежуточной аттестации. 

 

 

Вопросы для подготовки к зачету  

1. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных 

таможенных пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта. 

2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру реэкспорта. 

3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории. 

4. В каких случаях при помещении товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза предоставляется частичное условное освобождение от уплаты 

таможенных пошлин, налогов? Как рассчитываются периодические таможенные платежи? 

5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления 

6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления 

7. Порядок применения каждого вида таможенных платежей при помещении 

товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления. 

8. Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории. 

9. Применение таможенных платежей при завершении действия таможенной 

процедуры переработки на таможенной территории таможенной процедурой выпуск для 

внутреннего потребления (при помещении товара под таможенную процедуру выпуск для 

внутреннего потребления) 

10. Применение таможенных платежей при завершении действия таможенной 

процедуры переработки на таможенной территории таможенной процедурой выпуск для 

внутреннего потребления (при помещении продукта переработки под таможенную 

процедуру выпуск для внутреннего потребления) 

11. Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления. 

12. Порядок исчисления таможенных платежей при помещении товаров, ранее 

помещенных  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, под 

таможенную процедуру реимпорта. 

13. Порядок применения таможенных платежей  при помещении временно 

вывезенных товаров под таможенную процедуру экспорта 
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14. Условия, при которых осуществляется возврат (зачет) сумм вывозных 

таможенных пошлин, при помещении  под таможенную процедуру реимпорта товаров, 

ранее помещенных под таможенную процедуру экспорта 

15. Применение таможенных платежей при помещении под таможенную 

процедуру реэкспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения 

условий внешнеторговой сделки 

16. Применение таможенных платежей  при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории. Особенности 

помещения воздушных, водных судов 

17. Применение таможенных платежей при помещении продуктов переработки 

вне таможенной территории под процедуру реимпорта 

18. Применение таможенных платежей при помещении продуктов переработки 

вне таможенной территории, под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 

19. Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории 

20. Порядок применения НДС, акциза  при помещении продуктов переработки 

на таможенной территории  под таможенную процедуру  выпуска для внутреннего 

потребления. 

21. Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях и порядке применения 

пошлин, налогов и таможенных сборов в таможенной процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления». Порядок применения таможенных платежей в зависимости от 

страны происхождения товаров. 

22. Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях и порядке применения 

пошлин, налогов и таможенных сборов в таможенной процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления». Порядок применения таможенных платежей. 

23. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в 

соответствии с таможенной процедурой «Экспорт».   

24. Порядок применения таможенных платежей при завершении таможенной 

процедуры переработка на таможенной территории помещением продуктов переработки 

под таможенную процедуру реэкспорта 

25. Порядок применения таможенных платежей при завершении действия 

таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления помещением 

продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

26.  Порядок применения таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза 

27. Особенности помещения временно вывезенных товаров под таможенную 

процедуру экспорта 

28. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов при помещении товаров под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории. 

29. Порядок применения таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов в 

таможенной процедуре “Переработка на таможенной территории” к товарам, ввозимым на 

переработку и продуктам переработки. 

30. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров для 

переработки или продуктов переработки при изменении процедуры “Переработка на 

таможенной территории” на выпуск для внутреннего потребления. 

31. Порядок применения пошлин, налогов и таможенных сборов к товарам, 

заявленным под процедурой “Переработка для внутреннего потребления”, и к продуктам 

такой переработки. 
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32. Сравнить порядок применения пошлин и налогов в процедурах “Переработка 

на таможенной территории” и “Переработка для внутреннего потребления”. 

33. Применение таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне 

таможенной территории. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин и налогов 

при ввозе товаров, полученных в результате переработки вне таможенной территории. 

34. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении 

процедуры “Переработка вне таможенной территории”. 

35. Временный ввоз товаров без уплаты таможенных пошлин и налогов: условия, 

срок, перечень товаров. Порядок начисления таможенных платежей в таможенной 

декларации при временном ввозе товаров. 

36. Временный ввоз товаров с частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 

Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при временном ввозе с 

частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 

37. Порядок применения таможенных платежей в процедуре “Временный вывоз”. 

38. Порядок применения таможенных платежей при помещении продуктов 

переработки на таможенной территории под таможенную процедуру реэкспорта. 

39. Особенности применения таможенных сборов в различных таможенных 

процедурах. 

40. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную 

процедуру временного ввоза с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

41. Применение таможенных платежей при в случае невывоза с таможенной 

территории Союза иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта, до истечения установленного срока (а также если такое обстоятельство 

наступило в отношении продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории) 

42. Как исчисляются ввозные таможенные пошлины, налоги в случае невывоза 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта, в отношении 

продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории. 

 

 

5.3. Показатели и критерии оценивания текущих и промежуточных форм 

контроля 

     

Оценочные 

средства 

      Показатели 

оценки 

 

                                        Критерии оценки 

Решение 

задач 

Студенты 

получают 

формулировку 

проблемной 

ситуации 

профессиональной 

деятельности, для 

которой нужно 

найти решения с 

позиции 

участников 

ситуации. 

Оцениваются 

применение 

методов решения 

– максимальныйбалл«10» выставляется студенту, 

если студент   правильно 

определилипосчиталвсепоказатели,атакжесделалгра

мотныевыводыополученныхрезультатахв каждом 

задании процент выполнения отчета более90%; 

– «8-

10»балловвыставляетсястуденту,еслистудентправил

ьноопределилипосчитал 

всепоказатели,атакжесделалграмотныевыводыопол

ученныхрезультатах,но испытывает затруднения в 

каждомзадании, процент выполнения отчета от 70 

до80%; 

– «4-

7»балловвыставляетсястуденту,еслистудентправиль

ноопределилипосчитал 
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проблемных 

ситуаций, 

способность 

анализировать 

элементы 

ситуации, навыки, 

необходимые для 

профессиональной 

деятельности.   

всепоказатели,нонесделалвыводы,ополученныхрезу

льтатахвкаждомзадании, процент выполнения 

отчета от 60 до 70%; 

– «2»баллавыставляетсястуденту,еслистудентнеопред

елилинепосчиталвсе 

показатели,атакженесделалграмотныевыводыополу

ченныхрезультатахвкаждом 

задании,приэтомзаданиесчитаетсяневыполненными

подлежитповторномувыполнению. 

Тестирование Тестирование 

проходит с 

использованием 

LMSMoodl или в 

письменной 

форме. 

Обучающийся 

получает 

определённое 

количество 

тестовых заданий. 

На выполнение 

выделяется 

фиксированное 

время в 

зависимости от 

количества 

заданий. Оценка 

выставляется в 

зависимости от 

процента 

правильно 

выполненных 

заданий.  

Количество баллов рассчитывается по формуле 

k*10, где k – процент правильных ответов.  

еслиправильныхответоввкаждомтестовом задании 

до 

30%,заданиесчитаетсяневыполненнымиподлежитп

овторному выполнению. 

Доклад Полнота доклада, 

оформление 

презентации и 

соответствие 

регламенту  

«5» баллов выставляется, если  доклад на 

заявленную тему основан на совокупности знаний и 

понимания освещаемых проблем, проявляющихся в 

свободном оперировании понятиями, умении 

выделить существенные и несущественные его 

признаки, причинно-следственные связи.  Доклад 

формулируется в научных терминах, излагается 

литературным языком, логично, доказательно 

демонстрирует авторскую позицию студента. 

Слайды презентации объективно отражают 

содержание доклада 

«4»баллавыставляется, если доклад на заявленную 

тему основан на совокупности знаний и понимания 

освещаемых проблем, проявляющихся в свободном 

оперировании понятиями, умении выделить 

существенные и несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи.  Доклад 

формулируется в научных терминах, излагается 

литературным языком, логично, доказательно 
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демонстрирует авторскую позицию студента. 

Слайды презентации не в полной мере объективно 

отражают содержание доклада 

Допущены недочеты в определении понятий, 

исправленные студентом самостоятельно в 

процессе сообщения.  

«3» баллов выставляется, если доклад на 

заявленную тему основан на совокупности знаний и 

понимания освещаемых проблем. В ходе изложения 

доклада допущены неточности в формулировках в 

научных терминах. Допущены 2–3 ошибки которые 

студент затрудняется исправить самостоятельно.  

Слайды презентации подготовлены не качественно 

не в полной мере объективно отражают содержание 

доклада.  . 

«2» балла выставляется, если   доклад представляет 

собой разрозненные знания по теме с 

существенными ошибками в определениях. 

Присутствуют фрагментарность, нелогичность 

изложения. Отсутствуют выводы, конкретизация и 

доказательность изложения. Речь изобилует 

бытовыми выражениями.Слайды презентации не 

отражают содержание доклада. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к 

коррекции ответа студента на поставленный вопрос. 

«1» балл выставляется, если  доклад представляет 

собой разрозненные знания по теме с 

существенными ошибками в определениях.  

Изложение сумбурное и не логичное. Отсутствуют 

доказательность изложения и выводы. Речь не 

научная и изобилует бытовыми выражениями. 

Отсутствует презентация Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к 

коррекции ответа студента на поставленный вопрос. 

Зачет  Зачет нацелен на 

комплексную 

проверку 

освоения 

дисциплины, 

проводится в 

устной форме по 

билетам, в 

которых 

содержатся 

вопросы по всем 

темам курса. 

Обучающемуся 

даётся время на 

подготовку. 

Оценивается 

владение 

материалом, его 

Обучающийся обнаружил всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебно-

программного материала, усвоил взаимосвязь 

основных понятий дисциплины в их значении для 

приобретаемой профессии – 40 баллов. 
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системное 

освоение, 

способность 

применять 

нужные знания, 

навыки и умения 

при анализе 

проблемных 

ситуаций и 

решении 

практических 

заданий. 

 

 

5.4. Шкала перевода оценки из многобалльной системы в систему зачета 

Критерии оценки ответа на вопросы на зачёте: 

«Зачтено» ставится в том случае, если студент продемонстрирует знание основных 

понятий, относящихся к изучаемой дисциплине, правильно ответить, по крайней мере, на 

один дополнительный вопрос, в состоянии выполнить практическое действия. Ответ 

должен быть логичным и последовательным, либо студент способен уточнить содержание 

ответа 

«Не зачтено» ставится в том случае, если студент не демонстрирует знание 

основных понятий, относящихся к изучаемой дисциплине, не отвечает ни на один 

дополнительный вопрос, и изложение ответа на вопрос не последовательное и не 

логичное. При этом, студент не в состоянии выполнить практическое действия. 

 

 

Шкала оценивания 

 

 Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. 

№306 «О применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  

Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом 

факультета.  

Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой 

системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  

В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное 

количество баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 

40 баллов - на промежуточную аттестацию  

40 баллов - на работу на практических занятиях  

20 баллов - на посещаемость занятий  

В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать 

дополнительные баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от 

преподавателя компенсирующие задания. 

 

51-100 балов - зачет 

0-50 балов - незачет 

 



28 
 

 

6.Методические материалы для освоения дисциплины  

Занятия по дисциплине проводятся в следующей форме: 

Лекция – один из методов устного изложения материала. Слово «лекция» имеет 

латинское происхождение и в переводе на русский язык означает «чтение». Традиция 

изложения материала путем дословного чтения заранее написанного текста восходит к 

средневековым университетам. Важным моментом в проведении лекции является 

предупреждение пассивности студентов и обеспечение активного восприятия и 

осмысления ими новых знаний. Определяющее значение в решении этой задачи имеют 

два дидактических условия: 

1) во-первых, само изложение материала педагогом должно быть содержательным 

в научном отношении, живым и интересным по форме; 

2) во-вторых, в процессе устного изложения знаний необходимо применять особые 

педагогические приемы, возбуждающие мыслительную активность студентов и 

способствующие поддержанию их внимания 

Один из этих приемов – создание проблемной ситуации. Самым простым в данном 

случае является достаточно четкое определение темы нового материала и выделение тех 

основных вопросов, в которых надлежит разобраться студентам. 

Термин «практическое занятие» используется в педагогике как родовое понятие, 

включающее такие виды, как лабораторную работу, семинар в его разновидностях. 

Аудиторные практические занятия играют исключительно важную роль в выработке у 

студентов навыков применения полученных знаний для решения практических задач в 

процессе совместной деятельности с преподавателями. 

Если лекция закладывает основы научных знаний в обобщенной форме, 

практические занятия призваны углубить, расширить и детализировать эти знания, 

содействовать выработке навыков профессиональной деятельности. Практические занятия 

развивают научное мышление и речь студентов, позволяют проверить их знания, в связи с 

чем, упражнения, семинары, лабораторные работы выступают важным средством 

достаточно оперативной обратной связи. 

Для успешной подготовки к практическим занятиям студенту невозможно 

ограничиться слушанием лекций. Требуется предварительная самостоятельная работа 

студентов по теме планируемого занятия. Не может быть и речи об эффективности 

занятий, если студенты предварительно не поработают над конспектом, учебником, 

учебным пособием, чтобы основательно овладеть теорией вопроса. 

Практические занятия служат своеобразной формой осуществления связи теории с 

практикой. Структура практических занятий в основном одинакова — вступление 

преподавателя, вопросы студентов по материалу, который требует дополнительных 

разъяснений, собственно практическая часть, заключительное слово преподавателя. 

Разнообразие возникает в основной, собственно практической части, доклады, дискуссии, 

тренировочные упражнения, решение задач, наблюдения, и т. д. 

Семинарские занятия как форма обучения имеют давнюю историю, восходящую 

к античности. Само слово "семинар" происходит от латинского "seminarium" - рассадник и 

связано с функциями "посева" знаний, передаваемых от учителя к ученикам и 

"прорастающих" в сознании учеников, способных к самостоятельным суждениям, к 

воспроизведению и углублению полученных знаний. 
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В современной высшей школе семинар является одним из основных видов 

практических занятий. Он представляет собой средство развития у студентов культуры 

научного мышления. Семинар предназначен для углубленного изучения дисциплины, 

овладения методологией научного познания. Главная цель семинарских занятий - 

обеспечить студентам возможность овладеть навыками и умениями использования 

теоретического знания применительно к особенностям изучаемой отрасли. На семинарах 

решаются следующие педагогические задачи (по А. М. Матюшкину): 

• развитие творческого профессионального мышления; 

• познавательная мотивация; 

• профессиональное использование знаний в учебных условиях. 

Кроме того, в ходе семинарского занятия преподаватель решает и такие частные 

задачи, как: 

• повторение и закрепление знаний; 

• контроль; 

• педагогическое общение. 

 

Аттестационное испытание проводится преподавателем или экзаменационной комиссией 

для оценивания степени и уровня достижения результатов обучения. При прохождении 

аттестационного испытания студенты должны иметь при себе зачётные книжки, которые 

они перед началом аттестационного испытания предъявляют преподавателю или 

экзаменационной комиссии. При проведении аттестационного испытания не допускается 

наличие у студентов посторонних объектов и технических устройств, способных 

затруднить (сделать невозможной) объективную оценку результатов аттестационного 

испытания, в т.ч. в части самостоятельного выполнения задания (подготовки к ответу на 

вопрос) студентом. 

Продолжительность проведения аттестационного испытания, включая время подготовки 

студента к ответу на аттестационном испытании, проводимом в устной форме, составляет 

от 15 до 30 минут. При сдаче аттестационного испытания в устной форме по билетам 

студент, испытывающий затруднения при подготовке к ответу по выбранному билету, 

имеет право выбора второго билета с соответствующим продлением времени на 

подготовку к ответу. При этом оценка снижается на один балл при традиционной системе 

оценивания. Выбор третьего билета не допускается. Количество обучающихся, 

одновременно находящихся в аудитории при проведении  аттестационного испытания  

определяется преподавателем 

 

7. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

7.1. Основная литература. 

1. Солодухина О. И. Регулирование международной торговли: практикум по 

применению таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС : учебное пособие / О. И. Солодухина, Н. Е. Цуканова. — 

Санкт-Петербург : Интермедия, 2019. — 120 с. — ISBN 978-5-4383-0186-8. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/115612 (дата обращения: 22.11.2021). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

2. Игнатова И. В. Практикум по таможенным платежам : учебное пособие / И. В. 

Игнатова. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 165 c. — ISBN 978-5-4377-0134-
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8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www-iprbookshop-ru.idp.nwipa.ru/83926.html (дата обращения: 22.11.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей 

 

7.2. Дополнительная литература 

1. Соклаков А.А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных 

таможенных процедурах : учебное пособие / Соклаков А.А.. — Санкт-Петербург : 

Троицкий мост, 2019. — 216 c. — ISBN 978-5-6042462-5-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/83798.html 

2. Соловьев, В.В. Таможенные платежи [Электронный ресурс] : учебное пособие / 

В.В. Соловьев, Н.В. Полежаева. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 

2017. — 144 с. — Режим доступа: https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433 

3. Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи: учебное пособие для вузов / Тимофеева 

Е.Ю.. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/82295.htm 

 

 
 

                        7.3. Нормативные правовые документы и иная правовая информация 

1. Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) 

(ред. от 08.05.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 12.08.2017) 

2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 

3. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 1) от 30.11.1994 №51-ФЗ 

4. Кодекс РФ "об административных правонарушениях" от 30.01.2001 № 195-ФЗ 

5. Налоговый Кодекс Российской Федерации (часть 2, ст.164, п. 2 ) от 19.07.2000  

6. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза от 01.01.2018 

7. Решение Комиссии Таможенного союзаот 18.06.2010 №331"Об утверждении 

перечня товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого освобождения, включая его 

предельные сроки"  

8. Решение Комиссии Таможенного союза от 15.07.2011 № 728 "О порядке 

применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных 

категорий товаров на единую таможенную территорию Таможенного союза" 

9. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.12.2013 №289 

10. "О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на 

товары, и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного 

союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии" 

11. ФЗ от 27.07.2004 № 79 "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" 

12. ФЗ от 25.12.2008 № 273 "О противодействии коррупции" 

13. ФЗ от 03.08.2018 №289 "О таможенном регулировании в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

14. Указ Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 "О комиссиях по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 

служащих и урегулированию конфликта интересов" 

15. Постановление Правительства РФ от 23.01.2003 № 41 "О перечне видов 

http://www.iprbookshop.ru/83798.html
https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433
http://www.iprbookshop.ru/82295.htm


31 
 

периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, 

наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость 

по ставке 10 процентов" 

16. Постановление Правительства РФ от 31.12.2004 № 908 "Об утверждении 

перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых 

налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" 

17. Постановление Правительства РФ от 15.09.2008 № 688 "Об утверждении 

перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную стоимость по 

налоговой ставке 10 процентов" 

18. Постановление Правительства РФ от 30.09.2015 № 1042 "Об утверждении 

перечня медицинских товаров, реализация которых на территории Российской Федерации 

и ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся 

под ее юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от обложения) налогом на 

добавленную стоимость" 

19. Постановление Правительства РФ  от 02.08.2019 № 1005 "О порядке применения 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, в случае если все таможенные операции совершаются на территории Российской 

Федерации, и определении случаев и условий, при которых суммарный размер 

таможенных пошлин, налогов, исполнение обязанности по уплате которых 

обеспечивается таким генеральным обеспечением, превышает размер такого генерального 

обеспечения, и пределов такого превышения" 

20. Приказ ФТС России от 18.01.2010 № 57 "Об утверждении Порядка уведомления 

должностными лицами таможенных органов начальников таможенных органов о фактах 

обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и 

организации проверок поступающих уведомлений" 

21. Приказ ФТС РФ от 12.07.2010 № 1315 "Об условном выпуске товаров, ввозимых 

в качестве вклада в уставные (складочные) капиталы организаций" 

22. Приказ ФТС России от 22.12.2010 № 2520 "Об утверждении форм заявления 

плательщика о возврате авансовых платежей, заявления плательщика о возврате (зачете) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и 

иных денежных средств, заявления плательщика о возврате (зачете) денежного залога" 

23. Приказ ФТС России от 10.02.2012 № 245 "Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при работе с поручительством по обязательствам 

нескольких лиц при таможенном транзите товаров" 

24. Приказ ФТС России от 31.03.2015 № 589 "Об отчетности таможенных органов 

по основным направлениям деятельности перед ФТС России" 

25. Приказ ФТС России от 18.03.2016 № 530 "Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц при работе с банковскими гарантиями, обеспечивающими уплату 

таможенных пошлин, налогов, с использованием Единой автоматизированной 

информационной системы таможенных органов" 

26. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2142 "Об утверждении формы заявления о 

представлении отчета об использовании генерального обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде электронного документа, Перечня сведений, 

подлежащих указанию в заявлении о представлении отчета об использовании 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде электронного 

документа, и Порядка заполнения и представления в таможенный орган заявления о 

представлении отчета об использовании генерального обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде электронного документа" 

27. Приказ ФТС России от 14.01.2019 № 24 «Об утверждении Порядка действий 
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должностных лиц таможенных органов при учете и контроле за использованием 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин посредством 

информационной системы таможенных органов» 

28. Приказ ФТС России от 07.05.2019 № 760 "Об утверждении Перечня 

соответствия классификатора видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, кодам бюджетной классификации" 

29. Приказ ФТС России от 26.06.2019 № 1039 "Об апробации администрирования 

единого ресурса лицевых счетов плательщиков таможенных и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, таможенных представителей, а также иных 

лиц, осуществивших уплату денежных средств на счет Федерального казначейства, с 

применением комплекса программных средств «Лицевые счета-ЕЛС»" 

30. Приказ ФТС России от 25.05.2020 № 463 "Об утверждении Реестра банков, 

обладающих правом выдачи банковских гарантий" 
 

 

7.4. Интернет-ресурсы. 

Для освоения дисциплины следует пользоваться доступом через сайт научной 

библиотеки http://nwapa.spb.ru/ к следующим подписным электронным ресурсам:  

Русскоязычные ресурсы: 

· официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/;  

· официальный сайт Евразийской экономической Комиссии 

http://www.eurasiancommission.org/;  

- электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС)  «Айбукс»; 

- электронные учебники электронно–библиотечной системы (ЭБС) «Лань»; 

- статьи из периодических изданий по  общественным  и гуманитарным наукам «Ист-

Вью»   

- энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»; 

- полные тексты диссертаций и авторефератов Электронная Библиотека Диссертаций 

РГБ. 

Англоязычные  ресурсы: 

- EBSCOPublishing- доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым базам данных 

различных мировых издательств по бизнесу, экономике, финансам, бухгалтерскому учету, 

гуманитарным и естественным областям знаний, рефератам и полным текстам публикаций 

из научных и научно–популярных журналов. 
 

Кроме вышеперечисленных ресурсов, используются следующие ресурсы сети 

Интернет:http://uristy.ucoz.ru/; http://www.garant.ru/; http://www.kodeks.ru/ 

 

7.5. Иные источники 

В ходе образовательного процесса не используется.  
 

8. Материально-техническая база, информационные технологии, программное 

обеспечение и информационные справочные системы 

Информационные средства обучения:  

- Системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 

- Программные задачи компании ООО «СТМ», являющегося разработчиком 

программного обеспечения для железнодорожной логистики и внешнеэкономической 

деятельности: «ВЭД-Декларант» - программа для специалистов по таможенному 

оформлению, непосредственно занимающихся заполнением деклараций на товары,  · 

«ВЭД-Инфо» - уникальный электронный справочник, содержащий всю актуальную 

нормативно-правовую базу в сфере внешнеэкономической деятельности. 

http://nwapa.spb.ru/
http://uristy.ucoz.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.kodeks.ru/
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Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса подисциплине 

 

№ п/п Наименование 

1. Специализированная мебель и оргсредства: аудитории и компьютерные классы, 

оборудованные посадочными местами (в том числе для проведении занятий 

лабораторного типа). Специализированная аудитория «Лаборатория 

товароведения и экспертизы в таможенном деле» – оснащена средствами 

мультимедиа, 2-мя досками, демонстрационными материалами, отражающими 

процессы осуществления таможенного контроля и таможенных операций. 

2. Технические средства обучения: Многофункциональный мультимедийный 

комплекс в лекционной аудитории; звуковые динамики; программные средства, 

обеспечивающие просмотр видеофайлов. 

3. Персональные компьютеры с доступом к электронному каталогу, 

полнотекстовым базам, подписным ресурсам и базам данных научной 

библиотеки СЗИУ РАНХиГС. 

4. Технические средства обучения: Персональные компьютеры; компьютерные 

проекторы; звуковые динамики; программные средства, обеспечивающие 

просмотр видеофайлов в форматах AVI, MPEG-4, DivX, RMVB, WMV. 

 

 


